
 

REGIONE PIEMONTE BU25 23/06/2022 
 

Codice A1816B 
D.D. 7 giugno 2022, n. 1626 
DEMANIO IDRICO FLUVIALE - CNPO105 (servitù) - Rinno vo Concessione demaniale 
(Rep. n. 2351 del 18/06/2012) per il mantenimento dell'occupazione di sedime demaniale con 
un ponte ad uso domestico sul rio Valle Grande in comune di Vernante (CN) -  Richiedente: 
VALLAURI Giuseppe. 
 

 

ATTO DD 1626/A1816B/2022 DEL 07/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1816B - Tecnico regionale - Cuneo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DEMANIO IDRICO FLUVIALE – CNPO105 (servitù) – Rinnovo Concessione 
demaniale (Rep. n. 2351 del 18/06/2012) per il mantenimento dell’occupazione di 
sedime demaniale con un ponte ad uso domestico sul rio Valle Grande in comune di 
Vernante (CN) - Richiedente: VALLAURI Giuseppe  
 

 
Premesso che in data 19/06/2012 con D.D. 1618/DB1410 è stata assentita al Sig. VALLAURI 
Giuseppe, residente in omissis, la Concessione demaniale Rep. n. 2351 del 18/06/2012 per 
l’occupazione di sedime demaniale con un ponte ad uso domestico sul rio Valle Grande in comune 
di Vernante (CN). Catastalmente l’attraversamento si colloca in corrispondenza dei mappali 437-
438 del F.23 del comune di Vernante (CN); la superficie demaniale occupata è pari a mq 36,00. 
 
Vista la domanda di rinnovo della concessione presentata dal sig. VALLAURI Giuseppe, residente 
in omissis, (acquisita al prot. n.41788/A1816B del 09/09/2021); 
 
Preso atto che con nota prot. 46998/A1816B del 8/10/2021 è stata effettuata la comunicazione di 
avvio del procedimento ai sensi dell’art. 15 della L.R. 14/2014. 
 
Visto che la concessione risulta in regola con i pagamenti dei canoni fino all’annualità 2021 
compresa e che la sottoscrizione del disciplinare di rinnovo di concessione è subordinato al 
versamento del canone 2022. 
 
Vista la dichiarazione di conformità rilasciata dal tecnico abilitato geom. Tesio Marco in data 
01/09/2021, che attesta la non modificazione dello stato dei luoghi e del tipo d’uso, e che non sono 
state apportate variazioni rispetto a quanto a suo tempo concesso. 
 
Esaminata la documentazione progettuale a corredo dell’istanza di rinnovo, effettuato il sopralluogo 
in data 18/11/2021 e confermata la corrispondenza con quanto sopra descritto; 



 

 
Tenuto conto che per quanto concerne gli aspetti idraulici, non essendo intervenute modifiche, 
possa ritenersi valida l’autorizzazione idraulica - Polizia Fluviale n. 2265 rilasciata dalla Regione 
Piemonte dell’Ufficio Genio Civile di Cuneo in data 07/08/1979; 
Richiamate tutte le prescrizioni contenute nella predetta Polizia Fluviale n. 2265 e confermate con il 
presente provvedimento; 
 
Visto lo schema di disciplinare allegato alla presente determinazione; 
 
Considerato che occorre autorizzare l’occupazione ai sensi del Regolamento Regionale n. 14/R del 
06/12/2004 e s.m.i.; 
 
Dato atto che il provvedimento relativo al rinnovo della concessione demaniale in questione è stato 
rilasciato nei termini di legge (Vedi decreto-legge 24 dicembre 2021, n. 221 pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale - Serie generale - n. 305 del 24 dicembre 2021, coordinato con la legge di conversione 18 
febbraio 2022, n. 11, recante: «Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori misure per il 
contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID 19.»); 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• T.U. sulle opere idrauliche approvato con R.D. 523/1904 

• D.Lgs. 112/1998 artt. 86 e 89 

• D.G.R. 24-24228 del 24/3/1998 

• D.G.R. 11-1409 del 11/05/2015 

• L.R. 44/2000 art. 59 

• L.R. 20/2002 e s.m.i. 

• L.R. 12/2004 e s.m..i. 

• Regolamento Regionale n.14/R del 06/12/2004 e s.m.i. 

• L.R. 23/2008 art. 17 
 
 

DETERMINA 
 
1. di concedere al Sig. VALLAURI Giuseppe, residente in omissis, il rinnovo della Concessione 

demaniale Rep. n.2351 del 18/06/2012, per il mantenimento dell’occupazione di sedime 
demaniale con un ponte ad uso domestico sul rio Valle Grande in comune di Vernante (CN), 
come individuato negli elaborati tecnici allegati all’istanza e meglio descritte nello schema di 
disciplinare citato in premessa ed allegato alla presente determinazione; 

2. di precisare che tutte le prescrizioni contenute nel citato provvedimento di autorizzazione 
idraulica Polizia Fluviale n. 2265 rilasciata dalla Regione Piemonte dell’Ufficio Genio Civile di 
Cuneo in data 07/08/1979 si intendono integralmente richiamate e confermate con il presente 
provvedimento; 



 

 
3. di approvare lo schema di disciplinare di concessione allegato alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale. 
 
4. di accordare la concessione a titolo precario per anni nove e pertanto con scadenza al 

31/12/2030; 
 
5. di stabilire che il canone annuo, fissato in Euro 191,00 (centonovantuno/00) e soggetto a 

rivalutazione periodica, secondo quanto stabilito dalle disposizioni regionali vigenti, dovrà 
essere versato di anno in anno a seguito di richiesta della Regione Piemonte e di richiedere il 
canone, l’integrazione della cauzione e la firma del disciplinare secondo quanto stabilito dall’art. 
12 del D.P.G.R. n. 14/R del 6/12/2004 e s.m.i.; 

 
6. di dare atto che l’importo di Euro 191,00 a titolo canone anno 2022 sarà introitato sul capitolo 

30555 del bilancio 2022; 
 
7. di dare atto che l’importo di Euro 40,00 versato a titolo di integrazione cauzione infruttifera 

(definita nella misura di Euro 382,00 - due annualità del canone – a cui va dedotto l’importo 
della cauzione versata alla stipula del Disciplinare n. 2351 del 18/06/2012 pari ad Euro 342,00) 
sarà accertato sul capitolo 64730/2022 e impegnato sul capitolo 442030/2022. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010 
 
 

IL DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) 
Firmato digitalmente da Graziano Volpe 

 
 
 


